COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº , de 2024
(Do Sr. Deputado Roberto Monteiro Pai )

Requer a inclusão de participante na
Audiência Pública  para  debater  a
instituição  do Dia Nacional  do
Neurocirurgião  resultante  da
aprovação  do  REQ  nº  25/2024  -
CSaúde.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão de convidado para

integrar a lista de participantes da audiência pública que ocorrerá

no âmbito desta Comissão, resultante da aprovação do REQ nº

25/2024 – CSaúde, com objetivo de debater a instituição do Dia

Nacional do Neurocirurgião.

Para  tanto,  sugiro  a  inclusão  do  nome  do  Dr.

Fernando  Godoi,  advogado  especilista  em  Direito  Médico  e

atuante junto a especialidade de neurocirurgia.

JUSTIFICAÇÃO

O  Dr.  Fernando  Godoi  é  um  renomado  advogado

especialista em Direito Médico, com uma sólida trajetória na área

que remonta ao ano de 2013. Sua expertise abrange não apenas

a atuação junto a Conselhos Regionais de Medicina e  sociedades

especializadas,  mas  também a  atuação  em demandas  judiciais

*C
D2

44
86

47
87

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244864787600

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
4

12
:5

0:
38

.2
93

 -
CS

AU
DE

relacionadas  à  saúde.  Sua  dedicação  exclusiva  a  essa  área

específica  do  direito  e  sua  vasta  experiência  tornam-no  uma

autoridade no assunto.

Além disso, o Dr. Fernando Godoi possui uma notável

atuação na esfera associativa, cooperativa e empresarial médica.

Destaca-se ainda que o Dr. Fernando Godoi é pós-graduado em

Direito Médico e Hospitalar pela Escola Paulista de Direito, o que

evidencia  seu  compromisso  com  a  constante  atualização  e

aprofundamento de seus conhecimentos na área.

É também importante mencionar que o Dr. Fernando

Godoi  foi  o  responsável  jurídico  pela  implantação  do  projeto

"Junta Médica Colegiada" no Tribunal de Justiça do Estado de São

Paulo,  demonstrando  sua  capacidade  de  inovação  e  sua

contribuição para o aprimoramento do sistema judiciário no que

diz respeito à resolução de questões médicas complexas.

Portanto,  a  presença  do  Dr.  Fernando  Godoi  como

participante  desta  audiência  pública  certamente  enriquecerá  o

debate  e  fornecerá  insights  valiosos  sobre  os  desafios  e  as

oportunidades  relacionados  à  instituição  do  Dia  Nacional  do

Neurocirurgião.

Sala das Sessões, em 07 de maio de 2024.

Deputado ROBERTO MONTEIRO PAI
(PL/RJ)

*C
D2

44
86

47
87

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Roberto Monteiro Pai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244864787600

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

05
/2

02
4

12
:5

0:
38

.2
93

 -
CS

AU
DE